### X X I I.

Neque dubium est, si Lienteria sequatur Dysenteriam, quod olim Hippocrates annotavit 1. de morbis 3. & nunc frequen-tius in Praxi occurrit, quin ulcera, si non Ventriculi certe intestinorum tenuium, hunc in consensum trahentium, Lien-teriam producent. Quamquam inficiari nequeo, consolidatis etiam ulceribus, eam perdurare posse, non quidem ob cicatri-cem, intestina lubricantem, quod ante hac creditum est, sed potius propter dolorem nondum superatum, aut inde natam impotentiam alimenta indigesta penitus aversantem.

### X X I I I.

Quid? quod & vitio mesenterii exulcerati Lienteria oritur. Id enim saepius in indiis occurtere constat ex Bontii *Med. In-dor. l. 3. c. 12.* Atque illud comprimis mirandum est, apertis Cadaveribus repertos quidem fuisse Abscessus in mesenterio insignes, intestinis nihilominus & Stomacho illæsis.

### X X I V.

Hæc & similia qui ponderat, facile judicabit in eo causas jam enumeratas omnes convenire, quod Ventriculum stimu-lent ad propellenda contenta. Etenim perinde est, sive vi-tium hæreat in assumptis ipsis Stomachum gravantibus, sive in contentis, atque collectis humoribus pravis: sive vitium sit in ipsa Ventriculi substantia exulcerata, sive in partibus vici-nis per consensum affidentibus Stomachum, seu denique aëris ambientis frigu in culpa sit. Satis est ad producendam Liente-riam, si adeo Ventriculi atque Intestinorum motus peristalti-cus acceleretur, ut Assumptis nulla ad digestionem requisita concedatur mora.

## 10 DISPUTATIO MEDICA

## XXV.

*Signa Dia-  
gnostica.*

Propero ad Signa, in quibus tamen enarrandis prolixus  
haud ero. Nimirum Morbus ipse satis manifestus est, si de-  
prehendamus sumptum cibum potumve paulo post rejici per  
alvum. Neque verò necessum est, ut excretorum odorem,  
Colorem, Saporemve propriis usurpemus sensibus, cum satis  
fictum in re minus ardua vel Ægrorum vel Adstantium vel  
vetularum clinicarum sit testimonium.

## XXVI.

*Prognosi-  
ca.*

Ut autem Prognosis formetur accuratior, monendum est  
primo ad imitationem Mercati, Lienteriam distinguere posse  
in legitimam & spuriam. Legitima certe minus erit pericu-  
lofa, cum non nisi assumpta excernentur cruda. Spuria diffi-  
cillior erit curatu, ubi præter alimenta humores acres, viscidii  
aut purulenti simul ejiciuntur.

## XXVII.

Secundo distinguendum quoque est inter Lienteriam pri-  
mariam, quæ Hominem cætero quin sanum aggreditur, &  
secundariam, quæ alios sequitur morbos. Illa profecto mi-  
nus erit lethalis præ hac quæ ægrum corripit per morbum acu-  
tum chronicumve viribus exhaustum. Ecquis autem non in-  
telligit promptè, Lienteriam post diuturnam Diarrhæam aut  
Dysenteriam longè pejorem esse, videatur *Actuar. M. M.*  
*lib. 1. cap. 20. Sennert. Pr. lib. 3. pag. 2. Selt. 2. c. 5.*